
Kompetencēs balstīta mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību 

gada rezultāti, salīdzinot ar 
2019./2020. mācību gada rezultātiem

Konference ’’Kvalitāte un sadarbība 
pirmsskolā’’

2021. gada 26. novembris



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas rezultāti 2020./2021. mācību gadā, 

salīdzinot ar 2019./2020. mācību gada rezultātiem

Mērķis – veikt monitoringu par kompetencēs balstīta mācību satura īstenošanu 2020./2021.

mācību gadā izglītības iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas, salīdzinot ar

2019./2020. mācību gada rezultātiem.

Monitoringa metode – aptauja.

Respondenti – izglītības iestādes, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas.

Aptaujā piedalījušies 74,87% no izglītības iestāžu kopskaita (955 izglītības iestādes).

Norise – aptauja veikta 2021. gada novembrī, izmantojot Izglītības un zinātnes ministrijas

aptaujas rīku (Limesurvey).

Datu analīze – aprakstošā statistika.

Konteksts – ārkārtējā situācija Latvijā no 2020. gada 9. novembra līdz 2021. gada 6. aprīlim.

2



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

Monitoringa

jomas

3

Vērtības

Pašvadīta 
mācīšanās

Pedagoģiskā 
procesa 

organizācija

Caurviju 
prasmes

Mācību 
jomasMācīšanās 

ārpus 
izglītības 
iestādes

Bērna snieguma 
vērtēšana

Elektroniskie 
atbalsta 
materiāli

Metodiskā 
atbalsta 
resursi

Digitālās 
tehnoloģijas

Iekļaujošā 
un speciālā 

izglītība

Valsts 
valodas 
prasmes



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

4

0%

0%

0,70%

0%

0%

16,50%

0%

0,98%

0%

0%

3,08%

1,68%

2,52%

0,42%

1,82%

61,26%

0,42%

20,28%

0,60%

4,76%

42,38%

15,24%

35,24%

8,11%

31,05%

18,32%

15,66%

54,41%

24,20%

31,88%

54,55%

83,08%

61,54%

91,47%

67,13%

3,92%

83,92%

24,34%

75,24%

63,36%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Latvijas valsts

Latviešu valoda

Kultūra

Daba

Darbs

Laulība

Ģimene

Brīvība

Cilvēka cieņa

Dzīvība

Izglītības iestādē aktualizētās vērtības

Bieži Diezgan bieži Reti Nekad



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura īstenošanas 
rezultāti 2020./2021. mācību gadā, 

salīdzinot ar 2019./2020. mācību gada rezultātiem

5

Aktualizētās vērtības

2020./2021.mācību gadā
(Atbildes: Bieži/ Diezgan bieži)

Īpaši aktualizētās vērtības

2019./2020. mācību gadā

Ģimene 99,58% Ģimene 90,36%

Daba 99,58% Daba 86,80%

Cilvēka cieņa 99,44% Cilvēka cieņa 80,71%

Latviešu valoda 98,32% Latviešu valoda 64,09%

Darbs 98,18% Darbs 58,63%



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas rezultāti 2020./2021. mācību gadā, 

salīdzinot ar 2019./2020. mācību gada rezultātiem

6

95,24%

99,44%

78,75%

99,58%

22,24%

98,18%

99,58%

96,78%

98,32%

96,93%

60,53%

80,71%

30,33%

90,36%

4,57%

58,53%

86,80%

59,77%

64,09%

80,46%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

Dzīvība

Cilvēka cieņa

Brīvība

Ģimene

Laulība

Darbs

Daba

Kultūra

Latviešu valoda

Latvijas valsts

Iz
g

lī
tī

b
a
s

 i
e

s
tā

ž
u

 s
k
a

it
s

 %

Izglītības iestādē aktualizētās vērtības

2020./2021.m.g. 2019./2020.m.g.



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

7

Citas izglītības iestādē aktualizētās vērtības

laipnība/ draudzība

atbildība/ centība

pašvadīta mācīšanās

sadarbība/ savaldība

drošība

latviskā dzīves ziņa
,

kristīgās vērtības

tautu draudzība

veselība/ ekoloģija 

tradīcijas

radošums/ prieks

mērķtiecība/ izaugsme

godīgums/ patiesība

tolerance/ empātija

mīlestība/ miers

novada/ dzimtās 

pilsētas vērtība

poļu valoda, 

tradīcijas

kritiskā domāšana

uzņēmība/ iniciatīva

emociju kontrole



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

8

70,63%

27,27%

2,10%
0%

32,18%

58,60%

8,39%

0,84%

10,21%

47,27%

38,60%

3,92%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

Bieži Diezgan bieži Reti Nekad

Iz
g

lī
tī

b
a
s
 i

e
s
tā

ž
u

 s
k
a
it

s
 %

Bērnu pašvadītas mācīšanās īstenošana

Bērni izvēlējās materiālus, ar kuriem darboties

Bērni plānoja, vērtēja savu mācīšanos

Bērni sastādīja pasākumu gaitas norisi



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas rezultāti 2020./2021. mācību gadā, 

salīdzinot ar 2019./2020. mācību gada rezultātiem

9

Bērnu pašvadītas mācīšanās īstenošana

2020./2021. mācību gadā
(Atbildes: Bieži/ Diezgan bieži)

Bērnu pašvadītas mācīšanās īstenošana

2019./2020. mācību gadā

Bērni izvēlējās materiālus, 

ar kuriem darboties 97,90%

Bērni izvēlējās materiālus, 

ar kuriem darboties 97,84%

Bērni plānoja, vērtēja savu 

mācīšanos 90,78%

Bērni plānoja, vērtēja savu 

mācīšanos 80,46%

Bērni sastādīja pasākumu 

gaitas norisi 57,48%

Bērni sastādīja pasākumu 

gaitas norisi 39,59%



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura īstenošana 
2020./2021. mācību gadā, 

salīdzinot ar 2019./2020. mācību gada rezultātiem

10

97,90% 97,84%

90,78%

80,46%

57,48%

39,59%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

2020./2021.m.g. 2019./2020.m.g.

Iz
g

lī
tī

b
a
s

 i
e

s
tā

ž
u

 s
k
a

it
s

 %
Bērnu pašvadītas mācīšanās īstenošana

Bērni izvēlējās materiālus, ar kuriem darboties

Bērni plānoja, vērtēja savu mācīšanos

Bērni sastādīja pasākumu gaitas norisi



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

11

Cits veids, 
kā izglītības iestādē tika īstenota bērnu pašvadīta mācīšanās

piktogrammu 

izstrāde 

vides iekārtošana

uzvedības noteikumu 

izstrāde

darbošanās pie 

’’runājošās sienas’’

pašapkalpošanās

rotājumu, dekorāciju 

izgatavošana
, bērnu iniciēti 

pētījumi, 

eksperimenti

didaktisko materiālu 

izstrāde

jomu centru izvēle 

savai darbībai

patstāvīga darbošanās 

pēc vizualizēta algoritma
modes skates 

organizēšana

rotaļu organizēšana

tematisko projektu 

organizēšana

bērns māca bērnu kustības aktivitāšu 

organizēšana 

pagalmā

emociju atpazīšana, 

analizēšana



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

12

11,86%

20,20%

29,14%

38,80%

1,61%

6,73%

31,19%

60,47%

0,73%
3,07%

28,99%

67,20%

33,09%

25,77%
21,67%

19,47%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

 Bieži Diezgan bieži Reti Nemaz

Mācīšanās aktivitāšu organizēšana ārpus izglītības iestādes
1,5 - 4 gadus veciem bērniem

Pārgājieni

Ekskursijas

Teātru, izstāžu, muzeju apmeklējumi

Tematiskas pastaigas ārpus izglītības iestādes teritorijas



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura īstenošanas 
rezultāti 2020./2021. mācību gadā, 

salīdzinot ar 2019./2020. mācību gada rezultātiem

13

Mācīšanās aktivitāšu organizēšana ārpus 

izglītības iestādes 1,5 - 4 gadus veciem 

bērniem

2020./2021. mācību gadā
(Atbildes: Bieži/ Diezgan bieži)

Mācīšanās aktivitāšu organizēšana ārpus 

izglītības iestādes 1,5 - 4 gadus veciem bērniem

2019./2020. mācību gadā
(Atbildes: Gandrīz katru dienu/ 

Vienreiz nedēļā/ Vienreiz mēnesī)

Pārgājieni 32,06% Pārgājieni 32,05%

Ekskursijas 8,34% Ekskursijas 12,24%

Teātru, izstāžu, muzeju 

apmeklējumi
3,80% Teātru, izstāžu, muzeju 

apmeklējumi
25,39%

Tematiskas pastaigas ārpus 

izglītības iestādes teritorijas 58,86%

Tematiskas pastaigas ārpus 

izglītības iestādes teritorijas 64,36%



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura īstenošana 
2020./2021. mācību gadā, 

salīdzinot ar 2019./2020. mācību gada rezultātiem

14

32,06% 32,05%

67,94% 67,95%

8,34%

12,24%

91,66%
87,76%

3,80%

25,39%

96,19%

74,60%

58,86%
64,36%

41,14%
35,64%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

2020./2021.m.g. 2019./2020.m.g.  2020./2021.m.g. 2019./2020.m.g.

Tika organizēts Netika organizēts

Iz
g

lī
tī

b
a
s

 i
e

s
tā

ž
u

 s
k
a

it
s

 %
Mācīšanās aktivitāšu organizēšana ārpus izglītības iestādes

1,5 - 4 gadus veciem bērniem

Pārgājieni

Ekskursijas

Teātru, izstāžu, muzeju apmeklējumi

Tematiskas pastaigas ārpus izglītības iestādes teritorijas



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

15

20,72%

28,55%

23,91%
26,81%

4,93%

13,77%

41,16% 40,14%

1,74%

7,68%

39,28%

51,30%

44,93%

27,39%

14,64% 13,04%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

 Bieži Diezgan bieži Reti Nemaz

Iz
g

lī
tī

b
a
s

 i
e

s
tā

ž
u

 s
k
a

it
s

 %

Mācīšanās aktivitāšu organizēšana ārpus izglītības iestādes
5 - 6 gadus veciem bērniem

Pārgājieni

Ekskursijas

Teātru, izstāžu, muzeju apmeklējumi

Tematiskas pastaigas ārpus izglītības iestādes teritorijas



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas rezultāti 2020./2021. mācību gadā, 

salīdzinot ar 2019./2020. mācību gada rezultātiem

16

Mācīšanās aktivitāšu organizēšana ārpus 

izglītības iestādes 5 - 6 gadus veciem bērniem

2020./2021. mācību gadā
(Atbildes: Bieži/ Diezgan bieži)

Mācīšanās aktivitāšu organizēšana ārpus 

izglītības iestādes 5 - 6 gadus veciem bērniem

2019./2020. mācību gadā
(Atbildes: Gandrīz katru dienu/ 

Vienreiz nedēļā/ Vienreiz mēnesī)

Pārgājieni 49,27% Pārgājieni 42,18%

Ekskursijas 18,70% Ekskursijas 23,78%

Teātru, izstāžu, muzeju 

apmeklējumi
9,42% Teātru, izstāžu, muzeju 

apmeklējumi
37,72%

Tematiskas pastaigas ārpus 

izglītības iestādes teritorijas 72,32%

Tematiskas pastaigas ārpus 

izglītības iestādes teritorijas 76,87%



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošana 2020./2021. mācību gadā, 

salīdzinot ar 2019./2020. mācību gada rezultātiem

17

49,27%
42,18%

50,72%

57,82%

18,70% 23,78%

81,30%
76,21%

9,42%

37,72%

90,58%

62,28%

72,32%
76,87%

27,68%
23,13%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

2020./2021.m.g. 2019./2020.m.g.  2020./2021.m.g. 2019./2020.m.g.

Tika organizēts Netika organizēts

Iz
g

lī
tī

b
a
s

 i
e

s
tā

ž
u

 s
k
a

it
s

 %

Axis Title

Mācīšanās aktivitāšu organizēšana 
ārpus izglītības iestādes 

5 - 6 gadus veciem bērniem

Pārgājieni

Ekskursijas

Teātru, izstāžu, muzeju apmeklējumi

Tematiskas pastaigas ārpus izglītības iestādes teritorijas

Unikālie dati: 690 izglītības iestādes, kuras 2020./2021.m.g. apmeklēja bērni vecumā no 5-6 gadiem;

761 izglītības iestāde, kuras 2019./2020.m.g. apmeklēja bērni vecumā no 5-6 gadiem



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

18

Cita veida mācīšanās aktivitāšu organizēšana ārpus izglītības 
iestādes 1,5 – 4 un 5 – 6 gadus veciem bērniem

sporta pasākumi 

pilsētā

Ekoskolas aktivitātes

orientēšanās kopā ar 

ģimeni

peldētapmācība

baseinā
,

bibliotēkas/ pasta 

apmeklējums

aktivitātes mežā

attālinātā mācīšanās

patstāvīga darbošanās 

pēc vizualizēta algoritma

attālinātas tikšanās 

ar dažādu profesiju 

pārstāvjiem

kustības aktivitāšu 

organizēšana 

pastaigu laikā

latviešu gadskārtu 

svētku svinēšana

koku stādīšana parkā

piedalīšanās talkā

dabas taku 

apmeklēšana kopā ar 

ģimeni



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

Iz
g

lī
tī

b
a

s
 i

e
s

tā
ž
u

 s
k

a
it

s
 %

19

32,65% 34,11%

15,23%
12,74%

3,22%
2,05%

0

1,76%

11,42%

53,59%

25,18%

6,88%

0,44% 1,02%

5,86%

27,82%

51,54%

13,32%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

Katru dienu Gandrīz katru
dienu

Vienu reizi nedēļā Vienu reizi mēnesī Vienu reizi
semestrī

Netika lietota

Veids un biežums kā izglītības iestādē tika vērtēts 1,5 – 4 gadus veca bērna sniegums 
pret sasniedzamajiem rezultātiem

Formatīvā vērtēšana

Summatīvā vērtēšana

Diagnosticējošā vērtēšana



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

20

43,04%

29,71%

12,32% 11,30%

2,46%
1,16%

1,59% 2,46%

15,36%

53,33%

21,45%

5,80%

0,58% 1,59%

7,54%

30,14%

53,04%

7,10%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

Katru dienu Gandrīz katru
dienu

Vienu reizi nedēļā Vienu reizi mēnesī Vienu reizi
semestrī

Netika lietota

Veids un biežums kā izglītības iestādē tika vērtēts 5 – 6 gadus veca bērna sniegums pret 
sasniedzamajiem rezultātiem

Formatīvā vērtēšana

Summatīvā vērtēšana

Diagnosticējošā vērtēšana



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura īstenošanas 
2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

21

32,65%

43,04%

34,11%

29,71%

15,23%

12,32% 12,74%
11,30%

3,22% 2,46% 2,05% 1,16%
0

1,59%

1,76%

2,46%

11,42%

15,36%

53,59% 53,33%

25,18%

21,45%

6,88%
5,80%0,44%

0,58%

1,02%

1,59%

5,86%
7,54%

27,82%

30,14%

51,54%
53,04%

13,32% 7,10%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

Bērni:1,5-4
g.v.

Bērni:5-6
g.v.

Bērni:1,5-4
g.v.

Bērni:5-6
g.v.

Bērni:1,5-4
g.v.

Bērni:5-6
g.v.

Bērni:1,5-4
g.v.

Bērni:5-6
g.v.

Bērni:1,5-4
g.v.

Bērni:5-6
g.v.

Bērni:1,5-4
g.v.

Bērni:5-6
g.v.

Katru dienu Gandrīz katru dienu Vienu reizi nedēļā Vienu reizi mēnesī Vienu reizi semestrī Netika lietota

Iz
g

lī
tī

b
a
s

 i
e

s
tā

ž
u

 s
k
a

it
s

 %

Veids un biežums, kā izglītības iestādē tika vērtēts bērna sniegums pret plānotajiem 
sasniedzamajiem rezultātiem   

Formatīvā vērtēšana

Summatīvā vērtēšana

Diagnosticējošā vērtēšana

Unikālie dati: 683 izglītības iestādes, kuras apmeklēja bērni vecumā no 1,5-4 gadiem;                   690 izglītības iestāde, kuras apmeklēja bērni vecumā no 5-6 gadiem



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

22

8,95%

30,35%

43,92%

16,78%

57,06%

36,92%

5,31%

0,70%

60,70%

34,83%

4,20%

0,28%

27,69%

56,36%

14,97%

0,98%
0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

 Bieži Diezgan bieži Reti Nemaz

Iz
g

lī
tī

b
a

s
 i
e

s
tā

ž
u

 s
k

a
it

s
 %

Izglītības iestādē izmantotie resursi,
lai īstenotu kompetenču pieeju mācību saturā

Izglītības pārvalde  (izglītības speciālists)

Skola2030 materiāli

Pieredzes apmaiņa un saruna starp kolēģiem

Pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kursi

Unikālie dati: 715 izglītības iestādes, kas īstenoja pirmsskolas izglītības programmu



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas rezultāti 2020./2021. mācību gadā, 

salīdzinot ar 2019./2020. mācību gada rezultātiem

23

Izglītības iestādē izmantotie resursi,

lai īstenotu kompetenču pieeju mācību saturā

2020./2021. mācību gadā
(Atbildes: Bieži/ Diezgan bieži)

Izglītības iestādē izmantotie resursi,

lai īstenotu kompetenču pieeju mācību saturā

2019./2020. mācību gadā
(Atbildes: Gandrīz katru dienu/ 

Vienreiz nedēļā/ Vienreiz mēnesī)

Izglītības pārvalde 

(izglītības speciālists)
39,30% Izglītības pārvalde 

(izglītības speciālists)
29,69%

Skola2030 materiāli 93,98% Skola2030 materiāli 95,94%

Pieredzes apmaiņa un saruna 

starp kolēģiem
95,53% Pieredzes apmaiņa un saruna 

starp kolēģiem
92,76%

Pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides kursi
84,05%

Pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides kursi
21,96%



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošana 2020./2021. mācību gadā, 

salīdzinot ar 2019./2020. mācību gada rezultātiem

24

39,30%

29,69%

60,70%

70,30%

93,98% 95,94%

6,01%

4,06%

95,53%
92,76%

4,48%

7,24%

84,05%

21,96%
15,95%

78,04%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

2020./2021.m.g. 2019./2020.m.g.  2020./2021.m.g. 2019./2020.m.g.

Tika izmantots Netika izmantots

Iz
g

lī
tī

b
a
s
 i

e
s
tā

ž
u

 s
k
a
it

s
 %

Izglītības iestādē izmantotie resursi,
lai īstenotu kompetenču pieeju mācību saturā

Izglītības pārvalde  (izglītības speciālists)

Skola2030 materiāli

Pieredzes apmaiņa un saruna starp kolēģiem

Pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kursi



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

25

Citi izglītības iestādē izmantotie resursi,
lai īstenotu kompetenču pieeju mācību saturā

materiāli izglītības 

iestāžu mājas lapās

supervīzijas/ vebināri mentora atbalsts

VISC/ IZM/ IKVD/ 

SPKC materiāli/ 

rekomendācijas

mācīšanās 

konsultanta atbalsts
, konsultatīvā centra / 

attīstības centra 

konsultācijas / materiāli

ārvalstu pieredze

pedagogu personīgi 

izstrādātie un apkopotie 

materiāli

preses izdevumu 

izmantošana

dalība projektos/ 

konkursos

dažādu interneta 

resursu 

izmantošana

Ekoskolas materiāli materiāli par Montesori

pedagoģijas principiem

pieredzes apmaiņa 

starp izglītības 

iestādēm

Džimbas drošības 

programmas/ STOP 

4 - 7 programmas 

materiāli
,



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

26

21,82%

49,93%

18,18%

3,78%
6,29%

Izglītības iestādes sadarbība
ar pašvaldības izglītības pārvaldes speciālistu 

Ļoti labi

Labi

Apmierinoši

Nepietiekami

Sadarbība nav uzsākta



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

27

56,22%

37,06%

6,01%

0,70%

16,36%

38,46% 34,55%

10,63%

18,74%

43,78%

33,99%

3,50%

55,80%

33,43%

8,25%

2,52%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

 Bieži Diezgan bieži Reti Nemaz

Iz
g

lī
tī

b
a
s

 i
e

s
tā

ž
u

 s
k
it

s
 %

Pedagogu izmantotie elektroniskie atbalsta materiāli,
gatavojoties rotaļnodarbībām

Skola2030 materiāli

Latviešu valodas aģentūras
materiāli

 Valsts izglītības satura centra
materiāli

Izglītības iestādes apkopotie un
izstrādātie materiāli

Unikālie dati: 715 izglītības iestādes, kas īstenoja pirmsskolas izglītības programmu



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas rezultāti 2020./2021. mācību gadā, 

salīdzinot ar 2019./2020. mācību gada rezultātiem

28

Pedagogu izmantotie elektroniskie atbalsta 

materiāli, gatavojoties rotaļnodarbībām

2020./2021. mācību gadā
(Atbildes: Bieži/ Diezgan bieži)

Pedagogu izmantotie elektroniskie atbalsta 

materiāli, gatavojoties rotaļnodarbībām

2019./2020. mācību gadā
(Atbildes: Gandrīz katru dienu/ 

Vienreiz nedēļā/ Vienreiz mēnesī)

Skola 2030 materiāli 93,28% Skola 2030 materiāli 93,20%

Latviešu valodas aģentūras 

materiāli
54,82% Latviešu valodas aģentūras 

materiāli
53,67%

Valsts izglītības satura centra 

materiāli
62,52% Valsts izglītības satura 

centra materiāli
74,87%

Izglītības iestādes apkopotie un 

izstrādātie materiāli
89,23%

Izglītības iestādes apkopotie 

un izstrādātie materiāli
87,18%



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošana 2020./2021. mācību gadā, 

salīdzinot ar 2019./2020. mācību gada rezultātiem

29

93,28% 93,20%

6,71% 6,80%

54,82% 53,67%

45,18% 46,32%

62,52%

74,87%

37,49%

25,12%

89,23% 87,18%

10,77% 12,81%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

2020./2021.m.g. 2019./2020.m.g.  2020./2021.m.g. 2019./2020.m.g.

Tika izmantos Netika izmantots

Iz
g

lī
tī

b
a
s
 i

e
s
tā

ž
u

 s
k
a
it

s
 %

Pedagogu izmantotie elektroniskie atbalsta materiāli,
gatavojoties rotaļnodarbībām

Skola2030 materiāli

Latviešu valodas aģentūras materiāli

 Valsts izglītības satura centra materiāli

Izglītības iestādes apkopotie un izstrādātie materiāli



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

30

Cita veida izmantotie elektroniskie atbalsta materiāli, gatavojoties 
rotaļnodarbībām 

Studentu prakses pieredze

Facebook pedagogu idejas

Ekoprogrammas "Cūkmena detektīvi" 

mācību materiāli

E- izdevuma žurnāli: ’’Spicīte’’/ 

’’Pirmsskolas izglītība’’/ ’’Pirmsskolā’’

Starptautiskie materiāli e – vidē

E – izdevuma mācību grāmatas 

(Lielvārds, Zvaigzne ABC, Jānis Roze)

E – izdevuma metodiskā literatūra

DVD- diski; programma ELIIS

https://bernistaba.lsm.lv

https://www.uzdevumi.lv; https://www.urda.lv/lv

https://lasamkoks.lv/; https://maciunmacies.valoda.lv/

https://maconis.zvaigzne.lv; https://atbalstsizcilibai.lv/

www.macitiesdarot.lv; https://www.tavaklase.lv/

https://pedagogiem.lv; https://manadrosiba.lv

www.tautaslietas.lv; www.raibsgaracim.lv; 

https://soma.lv; http://www.zalajosta.lv/lv

http://www.pasakas.net; https://armino.lv/

https://dzene.com/; http://yutube.com;

http://canava.com/;  www.gogle.lv

https://www.pinterest.com/

https://www.education.com/

https://www.britishcouncil.org/;  www.krokotak.com

www.mammamuntetiem.lv; www.maminuklubs.lv;

https://skolasvards.lv/; http://www.uzvediba.lv

https://bernistaba.lsm.lv/
https://www.uzdevumi.lv/
https://maconis.zvaigzne.lv/
https://maconis.zvaigzne.lv/
http://www.macitiesdarot.lv/
https://pedagogiem.lv/
http://www.tautaslietas.lv/
http://www.raibsgaracim.lv/
https://soma.lv/
http://www.zalajosta.lv/lv
http://www.pasakas.net/
https://armino.lv/
https://dzene.com/
http://yutube.com/
http://canava.com/
http://www.gogle.lv/
https://www.pinterest.com/
https://www.education.com/
https://www.britishcouncil.org/
http://www.krokotak.com/
http://www.mammamuntetiem.lv/
http://www.maminuklubs.lv/
https://skolasvards.lv/
http://www.uzvediba.lv/


Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura īstenošanas 
2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

31

22,80%

88,11%

52,31%

0,98%

7,27%

1,82%

3,08%

33,99%

20,28%

7,13%

1,12%

41,40%

2,24%

6,29%

8,39%

13,43%

7,55%

3,08%

42,24%

64,06%

24,06%

16,92%

18,74%

1,26%

9,37%

31,05%

25,45%

28,96%

13,85%

19,72%

13,15%

41,26%

37,62%

17,06%

8,39%

32,03%

59,58%

53,85%

61,68%

80%

4,06%

2,52%

27,55%

44,34%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%

E-pasts

ELIIS

E – klase

Saruna vai īsziņa pa telefonu

“Runājoša siena”

Bērnu darbu mapes

Saziņa “WhatsApp” grupā

Grupas vecāku sapulces attālināti

Grupas vecāku sapulces klātienē

Individuālas sarunas attālināti

Individuālas sarunas klātienē

Iz
g

lī
tī

b
a

s
 i
e

s
tā

ž
u

 s
k

a
it

s
 %

Vecāku informēšana par bērna sniegumiem un novērojumiem

Bieži

Diezgan bieži

Reti

Nemaz



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura īstenošanas 
rezultāti 2020./2021. mācību gadā, 

salīdzinot ar 2019./2020. mācību gada rezultātiem

32

Bieži

(Katru dienu/

Gandrīz katru dienu)

Diezgan bieži

(Vienreiz nedēļā)

Reti

(Vienreiz mēnesī/ 

Vienreiz semestrī)

Nemaz

(Nekad)

Mācību gads 2020./2021. 2019./2020. 2020./2021. 2019./2020. 2020./2021. 2019./2020. 2020./2021. 2019./2020.

Individuālās 

sarunas (klātienē)

44,34% 72,24% 37,62% 13,30% 16,92% 14,21% 1,12% 0,25%

Grupas vecāku 

sapulces (klātiene)

2,52% 0,25% 13,15% 0,38% 64,06% 95,81% 20,28% 3,55%

Saziņa E-klasē 32,03% 21,83% 9,37% 3,68% 3,08% 9,77% 52,31% 64,72%

Saziņa 

‘’WhatsApp’’ grupā

80% 58,89% 13,85% 18,78% 3,08% 4,70% 3,08% 17,64%

Izmantojot bērnu 

darbu mapes

61,68% 53,43% 28,96% 18,65% 7,55% 23,60% 1,82% 4,31%

Izmantojot

‘’runājošo sienu’’

53,85% 63,33% 25,45% 12,82% 13,43% 11,42% 7,27% 12,44%



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

33

Cita veida vecāku informēšana par bērna novērojumiem un sniegumiem

atbalsta personāla 

sniegtā informācija

informācija iestādes 

mājas lapa

saziņa 

https://www.transparentclassr

oom.com/

informācija programmas 

‘’Bērniem drošs un draudzīgs 

bērnudārzs’’ ietvaros
,

saziņa Facebook

slēgtās grupās

izsūtītas ierakstītās 

vēstules
iepazīstināšana ar 

bērna novērojuma 

karti/ attīstības pasi

Edurio aptaujas nosūtīti video 

ieraksti

saziņa https://spriditis-

ziedini.forumotion.me

organizētas iestādes 

padomes sanāksmes



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

Digitālo tehnoloģiju papildināšana

34

82,51%

17,48%

Jā

Nē



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

35

18,81%

72,88%

27,97%

20,17%

21,53%

9,49%

8,81%

4,58%

26,78%

3,39%

12,71%

31,53%

43,73%

Interaktīvā tāfele

Dators

Planšetdators

Telefons

Mūzikas centrs

DVD atskaņotājs

Televizors

Fotoaparāts

Gaismas galds

Gaismas molberts

Roboti

E-žurnāls (piemēram, E-klase, Elis, u.c.)

Uzlabots interneta pieslēgums

Iegādātās digitālās tehnoloģijas/uzlabojumi 



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

36

Citas iegādātās digitālās tehnoloģijas izglītības iestādē

kamera filmēšanai

digitālā pildspalva

skanda

Aranet gaisa 

kvalitātes mērītājs

projektors

globuss IQ ar reljefu
,

digitālais mikroskops

video novērošanas 

kamera

CD atskaņotāji 

grupās 

smilšu galds
EMP3 atskaņošanas 

tumbiņa

Bērnam drošs un 

draudzīgs 

bērnudārzs 

platforma "Bērnu 

labsajūtas mērījumi"

bezvadu akustiskā 

sistēma

printeris

Bluetooth

pārnēsājama tumba/ 

skaļrunis

datu kamera

interaktīvais ekrāns

Web kamera



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

37

75,59%

9,66%

42,88%

6,61%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

Izglītības iestādes budžets
budžeta gada ietvaros

Dāvinājums, ziedojums Dibinātāja ieguldījums Cita atbilde

Iz
g

lī
tī

b
a
s

 i
e

s
tā

ž
u

 s
k
a

it
s

 %

Digitālo tehnoloģiju finansējums



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

38

Cita atbilde jautājumā par digitālo tehnoloģiju finansējumu 
(6,61%)

valsts mērķdotācija

viss nepieciešamais 

iegādāts
,

finanšu trūkums
laba sadarbība ar 

skolu, bērni izmanto 

skolā pieejamās 

digitālās 

tehnoloģijas

Valdorfa pedagoģijā 

un Montesori

pedagoģijā digitālo 

tehnoloģiju iegāde 

netiek izvirzīta kā 

prioritāte

projektu ietvaros 

saņemts 

finansējums,

finansējums COVID-

19 pandēmijas seku 

ierobežošanai un 

kvalitatīva mācību 

procesa 

organizēšanai



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

39

17,48%

37,76%

25,73%

16,22%
2,80%

Dibinātāja iesaistīšanās digitālo tehnoloģiju finansēšanā 

Ļoti labi

Labi

Apmierinoši

Nepietiekami

Cita atbilde



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

40

Cita atbilde jautājumā par dibinātāja iesaistīšanos digitālo 
tehnoloģiju finansēšanā (2,80%)

dibinātājs izvirzīja 

citas prioritātes
,

Covid – 19 

pandēmijas ietekmē 

līdzekļi tika novirzīti 

citām vajadzībām

izglītības iestāde ir 

jauna, pagājušajā 

gadā darbojās 

pirmo mācību gadu, 

citi jautājumi bija 

prioritāri

ieplānota izglītības 

iestāžu centralizēta 

finansēšana 

interneta tīkla 

attīstībai



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

Digitālo tehnoloģiju izmantošana mācību procesā

41

7,76%

46,41%

41,73%

4,10%

1,5 - 4 gadi

35,80%

45,22%

17,54%

1,45%

5 - 6 gadi
Bieži

Diezgan
bieži

Reti

Nemaz

Unikālie dati: 683 izglītības iestādes, kuras apmeklēja bērni vecumā no 1,5- 4 gadiem

690 izglītības iestādes, kuras apmeklēja bērni vecumā no 5 - 6 gadiem



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

42

56,08%

92,87%
89,65%

9,65% 11,05%

2,80%
5,03%

Apmeklēja

profesionālas

pilnveides kursus

Konsultējās ar

kolēģiem

Pilnveidojās

pašmācības ceļā

Konsultējas ar

izglītības pārvaldes

izglītības speciālistu

Piedalījās projektos Zināšanas

nepapildināja

Cita atbilde

Iz
g
lī

tī
b

a
s 

ie
st

ā
žu

 s
k

a
it

s%

Pedagogu digitālo prasmju pilnveidošana



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

43

Cita atbilde jautājumā par pedagogu digitālo prasmju 
pilnveidošanas iespējām (5,03%)

mentora atbalsts

konsultēšanās ar 

citu izglītības 

iestāžu  pedagogiem

dalība Skola2030 

īstenotajos pedagogu 

profesionālās 

kompetences pilnveides 

kursos “Izglītības 

tehnoloģiju mentora

loma 

IT nodaļas 

speciālistu atbalsts

no pašvaldības

apmācības vadīja 

izglītības iestādes 

metodiķis/ vadītājas 

vietniece

studijas augstskolā
apmācības vadīja 

izglītības iestādes 

vadītāja’’Lielvārds’’ 

instruktāža



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

44

43,22%

8,95%

3,36%

0,28%

42,24%

10,63%

29,65%

4,34%

Bērni ar

speciālām

vajadzībām

Bērni no

reemigrantu

ģimenēm

Bērni no

imigrantu

ģimenēm

Bērni no bēgļu

ģimenēm

(nepilngadīgs

patvēruma

meklētājs)

Bērni no

mazākumtautību

ģimenēm

(krievvalodīgie)

Bērni no

mazākumtautību

ģimenēm

(izņemot

krievvalodīgos)

Iekļaujošā

izglītība netika

īstenota

Cita atbilde

Iz
g

lī
tī

b
a

s 
ie

st
ā
žu

 s
k

a
it

s 
%

Iekļaujošās izglītības mērķgrupas



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

45

Cita atbilde jautājumā par iekļaujošās izglītības mērķgrupām
(4,34%)

bērni ar mācīšanās 

grūtībām

bērni ar 

logopēdiskām

problēmām

romu tautības bērni

lietuviešu tautības 

bērni

bērni ar autiskā

spektra 

traucējumiem

bērni ar uzvedības 

problēmām



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

46

100%

62,64%
56,59%

25,27%

80,22%

5,49% 8,24%
1,65%

18,68%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

Logopēds Speciālais
pedagogs

Psihologs Asistents Iestādes
māsa

Mūzikas
terapeits

Smilšu
terapeits

ABBA
terapeits

Cita
atbilde

Iz
g

lī
tī

b
a

s
 i
e

s
tā

ž
u

 s
k

a
it

s
 %

Atbalsta personāls speciālās izglītības programmās  



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

47

Cita atbilde jautājumā par atbalsta personāla nodrošinājumu 
speciālās izglītības programmās (18,68%)

mūzikas/ sporta/ 

latviešu valodas 

skolotāja

sensorās terapijas 

speciālists

ārsts psihiatrs/ 

pediatrs/ neirologs

acu ārsts

fizioterapeitsārstnieciskās 

vingrošanas 

speciālists

Dabas vides 

estētikas speciālists

ergoterapeits

sociālais pedagogs

mākslas terapeits

mākslas terapeits

haloterapijas

speciālists

audiologopēds

Montesori pedagogs

kanisterapijas

speciālists

tiflopedagogs
Silto smilšu 

speciālists



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

48

27,47%

53,85%

15,93%

2,75%

Izglītības iestādē īstenotie atbalsta pasākumi 
speciālās izglītības programmās

Ļoti labi

Labi

Apmierinoši

Nepietiekami

Unikālie dati: 182 izglītības iestādes, kas īsteno speciālās pirmsskolas izglītības programmas



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

49

19,78%

41,76%

29,67%

8,79%

Dibinātāja iesaiste atbalsta pasākumu nodrošināšanā 
speciālās izglītības programmās

Ļoti labi

Labi

Apmierinoši

Nepietiekami

Unikālie dati: 182 izglītības iestādes, kas īsteno speciālās pirmsskolas izglītības programmas



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

50

Izaicinājumi un grūtības, ar kādām izglītības iestāde 
saskārās,  īstenojot iekļaujošo izglītību

speciālistu trūkums

lielais bērnu skaits 

grupā 

nepietiekami kursi 

profesionālai 

pilnveidei darbā ar 

speciālās izglītības 

bērniem

tehnisko palīglīdzekļu 

nodrošinājums 

izglītības iestādē

asistentu trūkums nepietiekama 

logopēda, speciālā 

pedagoga, 

psihologa, 

Montesori pedagoga 

likme

nepietiekams 

gatavošanās 

nodarbībām stundu 

skaits

personāla noslogotība

nepietiekama 

metodika darbā ar 

speciālās izglītības 

bērniem

vecāku nevēlēšanās 

sadarboties

nepietiekamās 

zināšanas grupas 

skolotājiem
epidemioloģiskā 

situācija, attālinātās 

mācības

darbinieku slimošana

pašvadītas

mācīšanās 

īstenošana bērniem 

ar smagiem 

garīgiem 

traucējumiem vai 

vairākiem smagiem 

traucējumiem

Unikālie dati: 182 izglītības iestādes, kas īsteno speciālās pirmsskolas izglītības programmas



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura īstenošana 
2020./2021. mācību gadā, 

salīdzinot ar 2019./2020. mācību gada rezultātiem

Pedagogu latviešu valodas prasmes

mazākumtautību (t.sk. speciālās) pirmsskolas izglītības programmās  

51

6,21%

17,39%

58,39%

18,01%

0%

0%

2020./2021.m.g.

Unikālie dati: 161 izglītības iestāde, kurā 2020./2021.m.g. mācību valoda - mazākumtautību

189 izglītības iestādes, kurās 2019./2020.m.g. mācību valoda - mazākumtautību

4,23%

13,23%

51,32%

26,98%

3,17% 1,06%

2019./2020.m.g.

Izcilas

Teicamas

Labas

Apmierinošas

Vājas

Nepietiekamas



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura īstenošana 
2020./2021. mācību gadā, 

salīdzinot ar 2019./2020. mācību gada rezultātiem

52

62,73%

85,71%

41,61%

57,76%

8,07%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

Apmeklēja Latviešu
valodas aģentūras

organizētās
apmācības

Lietoja latviešu
valodu savstarpējā

saziņā ikdienā

Apmeklēja latviešu
valodas pilnveides

kursus

Lasīja grāmatas
latviešu valodā

Cita atbilde

iz
g

lī
tī

b
a

s
 i
e

s
tā

ž
u

 s
k

a
it

s
 %

Pedagogu latviešu valodas prasmju pilnveidošana



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

53

Cita atbilde jautājumā par pedagogu latviešu valodas prasmju 
pilnveidošanas iespējām (8,07%)

iepazīšanās ar 

aktualitātēm nozares 

periodikā

lasīja pedagoģisko 

literatūru

apmeklēja 

individuālas 

nodarbības

apmeklēja konferences, 

seminārus

TV pārraižu latviešu 

valodā skatīšanās

darbs ar 

dokumentāciju 

latviešu valodā



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura īstenošana 
2020./2021. mācību gadā, 

salīdzinot ar 2019./2020. mācību gada rezultātiem

54

62,73%

85,71%

41,61%

57,76%

8,07%

67,72%

86,24%

33,86%

67,20%

11,64%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00%100,00%

Apmeklēja Latviešu valodas aģentūras organizētās
apmācības

Lietoja latviešu valodu savstarpējā saziņā ikdienā

Apmeklēja latviešu valodas pilnveides kursus

Lasīja grāmatas latviešu valodā

Cita atbilde

Iz
g

lī
tī

b
a

s
 i
e

s
tā

ž
u

 s
k

a
it

s
 %

Pedagogu latviešu valodas prasmju pilnveidošana

2020./2021.m.g. 2019./2020.m.g.



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

Bērnu  zināšanas, izpratne un pamatprasmes latviešu valodā 

pirmsskolas izglītības nobeigumā mazākumtautību

(t.sk. speciālās) pirmsskolas izglītības programmās 

55

3,73%

62,73%

28,57%

4,35%

0,62% Ļoti labi

Labi

Vidēji

Nepietiekami

Netika apgūta



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

56

94,55%

88,25%

75,66%

89,23%

93,43%

79,58%

95,10%

91,47%

79,72%

2,24%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%

Bērniem tiek piedāvātas izvēles iespējas

Bērni mācās pieņemt lēmumus

Bērni mācās pašvadīti

Bērni piedalās pētnieciskās darbībās

Bērni darbojas pārī vai grupās

Bērni darbojas pie “runājošās sienas”

Pedagogi darbojas kopā ar bērniem, atbalstot viņu mācīšanos

Pedagogi ievēro katra bērna vajadzības, intereses, spējas un pieredzi

Pedagogi kopā plāno mācību procesu

Cita atbilde

Apgalvojumi, kuri attiecināmi uz izglītības iestādi

Iz
g

lī
tī

b
a

s 
ie

st
ā

žu
 s

k
a
it

s 
%



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

57

Cita atbilde jautājumā par apgalvojumiem, kuri attiecināmi uz 
izglītības iestādi (2,24%)

bērni mācās 

novērtēt savu 

sniegumu

pedagogi izmanto 

“TBRI” (Uzticībā balstītu 

attiecību ieviešana) 

pieeju

pedagogi mācās 

plānot mācību 

procesu kopā ar 

bērniem

vienmēr esam 

izmantojuši aktīvās 

mācību formas, 

sadarbību, uz bērna 

vajadzībām, pieredzi, 

interesēm un prasmēm 

orientētu mācību darbu

sadarbībā ar 

vecākiem

esam ceļā uz 

izaugsmi visi kopā 

- gan bērni, gan 

darbinieki, gan 

vecāki

ar bērniem strādājam 

individuāli



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura īstenošana 
2020./2021. mācību gadā, 

salīdzinot ar 2019./2020. mācību gada rezultātiem

58

94,55%

88,25%

75,66%

89,23%

93,43%

79,58%

95,10%

91,47%

79,72%

94,54%

89,59%

71,45%

91,12%

93,91%

74,11%

94,54%

93,29%

85,03%

0,00% 10,00%20,00%30,00%40,00%50,00%60,00%70,00%80,00%90,00%100,00%

Bērniem tiek piedāvātas izvēles iespējas

Bērni mācās pieņemt lēmumus

Bērni mācās pašvadīti

Bērni piedalās pētnieciskās darbībās

Bērni darbojas pārī vai grupās

Bērni darbojas pie “runājošās sienas”

Pedagogi darbojas kopā ar bērniem, atbalstot viņu mācīšanos

Pedagogi ievēro katra bērna vajadzības, intereses, spējas un pieredzi

Pedagogi kopā plāno mācību procesu

Iz
g

lī
tī

b
a
s

 i
e

s
tā

ž
u

 s
k
a

it
s

 %

Apgalvojumi, kuri attiecināmi uz izglītības iestādi

2020./2021.m.g. 2019./2020.m.g.



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

59

10,27%

18,78%
16,53%

35,15%

21,67%

7,87%

60,03%
57,46%

54,41%
56,18%

65,01%

43,98%

26,16%

20,87%

25,52%

7,87%

12,04%

35,96%

2,89% 2,09%
2,89% 0,48% 0,80%

9,63%

0,64% 0,80% 0,64% 0,32% 0,48%
2,57%

Kritiskā domāšana un

problēmu risināšana

Jaunrade un

uzņēmējspēja

Pašvadīta mācīšanās Sadarbība Pilsoniskā līdzdalība Digitālās prasmes

Iz
g
lī

tī
b

a
s 

ie
st

ā
žu

 s
k

a
it

s 
%

Bērnu caurviju prasmes pirmsskolas izglītības nobeigumā

Ļoti labi Labi Vidēji Nepietiekami  Netika apgūta



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

60

21,19%

29,21%

38,36%
40,29%

26,00% 26,65%

49,12%

63,88% 65,01%

55,38% 54,90%

64,21%

57,95%

46,07%

13,64%

4,82% 5,30% 4,17%

8,67%

13,00%

4,01%0,96%
0,32%

0,64%
0,32% 0,80% 1,61%

0,64%

0,32%

0,64%

0,32%

0,32%
0,32% 0,80% 0,16%

Valodu mācību joma

(valoda, kurā tiek

īstenota izglītības

programma)

Sociālā un pilsoniskā

mācību joma

Kultūras izpratnes un

pašizpausmes mākslā

mācību joma

Dabaszinātņu mācību

joma

Matemātikas mācību

joma

Tehnoloģiju mācību

joma

Veselības un fiziskās

aktivitātes mācību

joma

Iz
g

lī
tī

b
a

s 
ie

st
ā

žu
 s

k
a
it

s 
%

Bērnu zināšanas, izpratne un pamatprasmes pirmsskolas izglītības nobeigumā 

Ļoti labi Labi Vidēji Nepietiekami  Netika apgūta



Kompetencēs balstīta pirmsskolas izglītības mācību satura 
īstenošanas 2020./2021. mācību gada rezultātu izpēte

61

Izaicinājumi un grūtības, ar kādām izglītības iestāde 
saskārās,  īstenojot kompetencēs balstītu mācību saturu

lielais bērnu skaits 

grupā

attālinātā mācīšanās

pieredzes apmaiņas 

trūkums

milzīgs piedāvāto 

materiālu klāsts

Covid – 19 

pandēmijas radītie 

ierobežojumi

jauno pedagogu 

nepietiekamais 

zināšanu līmenis

nepietiekams kursu 

par kompetencēs 

balstīta mācību 

satura ieviešanu 

darbā piedāvājums

bērnu pašvadīta

mācīšanās

nepietiekami 

materiālie resursi

bērnu neregulārais 

izglītības iestādes 

apmeklējums sakarā 

ar Covid – 19 

pandēmiju

plānošana kopā ar 

bērnu

nepietiekams digitālo 

mācību līdzekļu 

daudzums 

metodiskā atbalsta 

sistēmas trūkums 

pašvaldībā.

pedagogu vakances

pedagogu digitālo 

tehnoloģiju 

izmantošanas 

prasmju trūkums 

sadarbība ar 

vecākiem

bērnu snieguma 

vērtēšana



Secinājumi (I)

62

Bērniem tiek īstenota pašvadīta mācīšanās, tomēr salīdzinoši retāk bērni sastādīja pasākumu gaitas norisi, ko būtu

svarīgi aktualizēt kā daļu no bērnu līdzdalības, īpaši 5 - 6 gadīgajā vecumā.

Vērtībām izglītības iestādēs tiek pievērsta lielāka vērība, par ko liecina 2020./2021.mācību gada visu rezultātu 

paaugstināšanās, salīdzinot ar 2019./2020. mācību gadu.

Mācīšanās aktivitāšu organizēšanā ārpus izglītības iestādes būtiski samazinājies teātru, izstāžu un muzeju

apmeklējums. Iespējams, ka šāda tendence veidojusies Covid - 19 pandēmijas ietekmē.

Izglītības iestādēs lieto dažādus vērtēšanas veidus bērna sniegumam pret sasniedzamajiem rezultātiem, tomēr

rezultāti parāda nepietiekamu izpratni par katru vērtēšanas veida nepieciešamo biežumu.

Būtiski palielinājies pedagogu profesionālās pilnveides kursu apmeklējums, iespējams, ka tas saistāms ar

tiešsaistes kursu piedāvājumu.

Lielākā daļa (72%) izglītības iestādes sadarbību ar pašvaldības izglītības pārvaldes speciālistu vērtē kā ļoti labu

vai labu, tomēr ir izglītības iestādes, kas norāda, ka pašvaldībā trūkst pirmsskolas izglītības speciālista vai

sadarbība ir tikai formāla, vai sadarbību ietekmējusi Covid – 19 pandēmija.



Secinājumi (II)

63

Augstus rezultātus parāda izglītības iestādē apkopoto un uzkrāto mācību materiālu izmantošana.

Skola2030 elektroniskie materiāli ieņem vienlīdz svarīgu vietu abos mācību gados kā atbalsts pedagogiem, 

gatavojoties rotaļnodarbībām.

Saziņā ar vecākiem būtisku vietu ieņem attālinātā darba forma, iezīmējot jaunu tendenci - 20% izglītības iestāžu

norāda, ka vecāku sapulces nerīko vispār. Būtiski pieaugusi saziņa WhatsApp grupā, E - klasē.

Padziļinātu izpēti prasa monitoringa rezultāti, kas liecina, ka saziņā ar vecākiem izmantota “runājošā siena”,

ņemot vērā, ka izglītības iestādē 2020./2021. mācību gadā vecākiem sakarā ar Covid - 19 pandēmiju ieeja bija

ierobežota. Iespējams, ka “runājošā siena” bija pieejama elektroniski vai pagalmā.

Izglītības iestādēs uzlabojies aprīkojums digitālo tehnoloģiju jomā, tostarp uzlabots interneta pieslēgums.

Digitālās tehnoloģijas mācību procesā 5 – 6 gadīgiem bērniem bieži, diezgan bieži izmanto 81% izglītības iestāžu,

savukārt bērniem vecumā no 1,5 – 4 gadi - 54% izglītības iestāžu.



Secinājumi (III)

64

Aptaujas rezultāti parāda, ka pedagogi digitālās prasmes pilnveido, konsultējoties ar kolēģiem (93%) vai

pašmācības ceļā (90%), tomēr aizvien aktuāls ir jautājums par pedagogu profesionālo pilnveidi digitālo tehnoloģiju

izmantošanā.

Digitālo tehnoloģiju iegādē gandrīz puse (43%) izglītības iestāžu norāda, ka atbalsts saņemts no dibinātāja, un 

vairāk nekā puse (55%) izglītības iestāžu dibinātāja iesaistīšanos digitālo tehnoloģiju iegādē vērtē kā ļoti labu vai 

labu.

Iekļaujošās izglītības galvenās mērķgrupas ir bērni ar speciālām vajadzībām (43% izglītības iestāžu) un bērni no

mazākumtautību ģimenēm (53% izglītības iestāžu).

Aptaujas rezultāti parāda, ka visās izglītības iestādēs, lai nodrošinātu atbalstu bērniem speciālās izglītības

programmās, ir nodrošināts logopēda pakalpojums, tomēr aizvien aktuāls ir jautājums par nepieciešamību

samazināt vienai amata likmei noteikto bērnu skaitu.

Vairāk nekā puse (62%) izglītības iestāžu dibinātāja iesaisti atbalsta pasākumu nodrošināšanā speciālās izglītības

programmās vērtē kā ļoti labu vai labu, tomēr daļa izglītības iestāžu (38%) iesaisti vērtē kā apmierinošu vai

nepietiekamu.



Secinājumi (IV)

65

Izglītības iestādēs, kas īsteno mazākumtautību pirmsskolas izglītības programmu, tajā skaitā speciālo, 

pedagogiem uzlabojušās valsts valodas prasmes.

Latviešu valodas prasmju pilnveidošanā augstus rezultātus (86%) parāda latviešu valodas lietošana savstarpējā

saziņā ikdienā, kas arī iepriekšējā mācību gadā bija viens no galvenajiem latviešu valodas prasmju

nostiprināšanas veidiem.

Rezultāti parāda, ka 2020./2021.mācību gadā izglītības iestādēs pedagogu kopīgā mācību procesa plānošana ir

mazinājusies, salīdzinot ar 2019./2020.mācību gada rezultātiem, attiecīgi 80% un 85%.

Rezultāti rāda, ka lielākajā daļā izglītības iestāžu bērnu caurviju prasmes un zināšanas, izpratne un

pamatprasmes mācību jomās pirmsskolas izglītības nobeigumā ir ļoti labas vai labas, tomēr padziļinātu izpēti

prasa noskaidrot iemeslus, kāpēc dažās iestādēs parādās zemāki vērtējumi.



Rekomendācijas (I)

 Izglītības iestādē vienoties par vērtībām, kuras pastiprināti akcentēt mācību

gadā, vienlaikus analizējot iestādes aktuālās un mazāk aktuālās vērtības.

 Turpināt aktualizēt bērna pašvadītu mācīšanos kā daļu no bērna līdzdalības

īstenošanas.

 Izvērtēt bērna mācīšanās iespējas ārpus izglītības iestādes, aktualizējot

pārgājienu un tematisko pastaigu nozīmi veselības stiprināšanā un fizisko

aktivitāšu veicināšanā Covid 19 pandēmijas apstākļos.

 Aktualizēt pedagogu izpratni par formatīvo, summatīvo un diagnosticējošo

vērtēšanu.

 Aktualizēt formatīvās vērtēšanas veidus un nozīmi pedagoģiskajā procesā

pirmsskolas izglītības programmas apguvē.

66



Rekomendācijas (II)

 Izglītības iestādei sadarbībā ar dibinātāju:

 stiprināt izglītības iestādes sadarbību ar pašvaldības izglītības pārvaldes

speciālistu, mācīšanās konsultantu,

 izvērtēt iespējas papildināt digitālos mācību līdzekļus un tehnoloģijas,

nodrošinot bērna digitālo prasmju pilnveidi, kā arī mērķtiecīgi virzīt

pedagogu profesionālo izaugsmi digitālo tehnoloģiju jomā,

 rast risinājumu un piesaistīt nepieciešamo atbalsta personālu izglītības

iestādei, palīdzot bērnam sasniegt iespējami labāku savu personisko

rezultātu, gatavojoties skolai,

 aktualizēt pedagogu profesionālo pilnveidi digitālo tehnoloģiju

izmantošanā.

67



Rekomendācijas (III)

 Nodrošināt informācijas apmaiņu starp bērna ģimeni, izglītības iestādi un

pašvaldību.

 Izmantojot attālinātās mācīšanās iespējas, mērķtiecīgi organizēt apmācības,

sarunas, diskusijas ar vecākiem par kompetenču pieejas īstenošanu

pedagoģiskajā procesā pirmsskolā.

 Izglītības iestādēs domāt par metodēm, kas sekmētu tehnoloģiju izmantošanu

bērniem līdz 5 gadu vecumam.

 Izglītības iestādēs pievērst pedagogu uzmanību uz nepieciešamību sadarboties,

kopīgi plānojot mācību procesu.

 Aktualizēt vajadzību mazākumtautību pirmsskolas izglītībā iesaistītajiem

pedagogiem turpināt pilnveidot latviešu valodas prasmes.

 Stiprināt pirmsskolas izglītības kvalitāti, atbalstot katra bērna vajadzības un

intereses, respektējot bērna domas, jūtas un vērtību.
68



Paldies par atbalstu un sadarbību:

Ilzei Seipulei, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta           
direktora vietniecei vispārējās izglītības jomā

Ievai Ervaldei, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta 
ekspertei

Aivai Šennei, Valsts izglītības satura centra Vispārējās izglītības satura 
nodrošinājuma nodaļa vecākā referente

Agritai Miesniecei, Skola2030 ekspertei

Lienei Rolandai, Skola2030 ekspertei

Gintai Kārkliņai, Skola2030 ekspertei

Aritai Laukai, Skola2030 ekspertei

69



Paldies par uzmanību!

Sagatavoja: Gunita Delijeva, 

Izglītības departamenta vecākā eksperte 

Gunita.Delijeva@izm.gov.lv, tālrunis: 67047844


